

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Reforma da Clínica da Cidade				165.785,27	100,00
01.01		Reforma da Clínica				165.785,27	100,00
01.01.001		Demolição/remoção				15.201,85	9,17
01.01.001.001	3250/ORSE	Remoção de ventilador de teto	un	12,00	3,89	46,68	0,03
01.01.001.002	7725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	1.990,00	6,18	12.298,20	7,42
01.01.001.003	97640/SINAPI	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	98,56	1,62	159,67	0,10
01.01.001.004	3264/ORSE	Remoção de caixa de descarga de sobrep	un	4,00	17,83	71,32	0,04
01.01.001.005	0039/ORSE	Remoção de vidro	m2	1,35	3,07	4,14	0,00
01.01.001.006	4859/ORSE	Remoção de fechadura	un	16,00	5,06	80,96	0,05
01.01.001.007	4516/ORSE	Restauro - Remoção de revestimento deteriorado	m²	109,71	23,16	2.540,88	1,53
01.01.002		Instalações hidro-sanitárias				13.637,18	8,22
01.01.002.001	1682/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	22,00	131,14	2.885,08	1,74
01.01.002.002	1205/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 3	un	22,00	152,62	3.357,64	2,03
01.01.002.003	10345/ORSE	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate flxivel cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	1,00	630,35	630,35	0,38
01.01.002.004	2058/ORSE	Torneira de metal ø 1/2" p/ lavatório (deca ref 1190 c-40 ou similar)	un	10,00	121,61	1.216,10	0,73
01.01.002.005	7167/ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, c/caixa de descarga de sobrep AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 03	un	2,00	442,83	885,66	0,53
01.01.002.006	2056/ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	10,00	26,54	265,40	0,16
01.01.002.007	95470/SINAPI	Vaso sanitario sifonado convencional com louça branca, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. af_10/2016	un	8,00	295,99	2.367,92	1,43
01.01.002.008	86904/SINAPI	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	143,89	431,67	0,26
01.01.002.009	3676/ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco, ASTRA VL5 (1", com tampa, ladrão e cunho, completo) ou similar	un	16,00	15,44	247,04	0,15
01.01.002.010	2068/ORSE	Fornecimento e instalação de engate cromado	un	16,00	66,81	1.068,96	0,64
01.01.002.011	2049/ORSE	Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrep	un	2,00	55,08	110,16	0,07
01.01.002.012	86883/SINAPI	Sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	16,00	10,70	171,20	0,10
01.01.003		Instalações elétricas				9.361,66	5,65
01.01.003.001	8324/ORSE	Plafon E-27	un	20,00	9,02	180,40	0,11
01.01.003.002	97665/SINAPI	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	un	17,00	1,18	20,06	0,01

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.003.003	0552/ORSE	Lâmpada fluorescente 127 v / 20 w	un	40,00	8,84	353,60	0,21
01.01.003.004	4879/ORSE	Bocal para lâmpada incandescente	un	20,00	6,37	127,40	0,08
01.01.003.005	0627/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	35,00	19,17	670,95	0,40
01.01.003.006	0631/ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	30,00	13,70	411,00	0,25
01.01.003.007	0633/ORSE	Revisão de luminária florescente 2x36w, tipo 2 (com substituição de 30% de calhas e reatores e 100% das lâmpadas) - Rev. 01	un	10,00	95,42	954,20	0,58
01.01.003.008	3292/ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo com junto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	13,00	299,05	3.887,65	2,34
01.01.003.009	0647/ORSE	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	10,00	221,34	2.213,40	1,34
01.01.003.010	0624/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	20,00	27,15	543,00	0,33
01.01.004		Portas e esquadrias				14.337,97	8,65
01.01.004.001	1756/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	12,00	675,40	8.104,80	4,89
01.01.004.002	3522/ORSE	Fechadura Pado, linha Magnum, ref.725-880, acabamento IX (alumínio) ou Similar	un	22,00	128,29	2.822,38	1,70
01.01.004.003	1877/ORSE	Vidro liso incolor 3mm - Rev 01_10/2021	m2	1,35	135,62	183,09	0,11
01.01.004.004	1800/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m - fornecimento	un	3,00	1.075,90	3.227,70	1,95
01.01.005		Elevações e revestimento				30.748,40	18,55
01.01.005.001	87620/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 2cm. af_07/2021	m2	235,00	31,76	7.463,60	4,50
01.01.005.002	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	125,55	31,58	3.964,87	2,39
01.01.005.003	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	341,74	28,12	9.609,73	5,80
01.01.005.004	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	98,56	70,00	6.899,20	4,16
01.01.005.005	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	454,12	6,19	2.811,00	1,70
01.01.006		Pintura				58.619,14	35,35
01.01.006.001	2309/ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	39,69	50,07	1.987,28	1,20
01.01.006.002	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	440,00	15,73	6.921,20	4,17
01.01.006.003	2278/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	2.085,1785	9,67	20.163,68	12,16

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%	
01.01.006.004	2285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	2.085,1785	14,17	29.546,98	17,82	
01.01.007		Cobertura				9.519,78	5,75	
01.01.007.001	4865/ORSE	Limpeza de calha de zinco	m	32,00	15,45	494,40	0,30	
01.01.007.002	4849/ORSE	Impermeabilização com vedapren branco ou similar, para lajes, 06 demãos	m2	21,00	60,08	1.261,68	0,76	
01.01.007.003	0248/ORSE	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	192,00	6,97	1.338,24	0,81	
01.01.007.004	0294/ORSE	Emassamento de algeroz	m	91,00	8,87	807,17	0,49	
01.01.007.005	12625/ORSE	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m2	565,22	9,94	5.618,29	3,39	
01.01.008		Administração Local				14.359,29	8,66	
01.01.008.001		Equipe Dirigente	un	1,00	14.359,29	14.359,29	8,66	
Importa o presente orçamento em : (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				165.785,27	